Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Studijní program: Speciální pedagogika

Role speciálního pedagoga v rodině dítěte

s postižením v raném věku

The role of special educator in the family of a

child with a disability at an early age

Autor: Veronika Králová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mgr. Pavlína Šumníková Ph.D

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Role speciálního pedagoga v rodině dítěte

s postižením v raném věku vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum : 11.7.2016

..........................................................

Poděkování:

Děkuji PhDr. Mgr. Pavlíně Šumníkové PhD. za vedení mé bakalářské práce, trpělivost a

ochotu. Dále bych ráda poděkovala zaměstnancům Střediska pro ohrožené děti ROSA a

zaměstnancům Kolpingovy rodiny Smečno za vstřícnost a ochotu. V neposlední řadě mé

poděkování patří maminkám, které mi ochotně odpovídaly na mé otázky a sdělovaly mi

své zkušenosti a postřehy.

Abstrakt

V bakalářské práci na téma Role speciálního pedagoga v rodině dítěte

s postižením v raném věku se zabývám problematikou rané péče. Právě prostřednictvím

rané péče se totiž speciální pedagog dostává do přímého kontaktu s rodinou dítěte

s postižením v raném věku a hraje tak podstatnou roli v životě takové rodiny.

V práci nastiňuji normální vývoj dítěte v raném věku, zabývám se situací v rodině,

v níž se narodí dítě s postižením. Objasňuji pojem raná péče a vše, co tato služba obnáší.

Dále pak mapuji situaci ve službách rané péče v regionu Kladensko, především služby

dvou hlavních poskytovatelů rané péče v tomto regionu, a to Kolpingova rodina Smečno

a Středisko pomoci ohroženým dětem Rosa Kladno.

Praktická část práce je založena na metodě kvalitativního výzkumu, a to formou

rozhovoru s maminkami dětí s postižením využívajícími služby uvedených zařízení a

formou rozhovoru s pracovnicemi poskytujícími tyto služby.

Cílem mé práce je zjistit, jaká je situace v poskytování rané péče na Kladensku,

jaká jsou její specifika, přínosy, výhody a nevýhody.

Klíčová slova: speciální pedagogika, speciální pedagog, postižení, raný věk,

novorozenec, rizikový novorozenec, kojenec, batole, raná péče

Abstract

In the thesis on the role of special educator in the family of a child with a disability

at an early age to deal with the issue of early care. Now through early care are special

educator comes into direct contact with the family of a child with a disability at an early

age and plays an essential role in the life of a family.

The work outlines the normal development of a child at an early age, I deal with family

situations in which a child is born with a disability. I clarify the concept of early care and

all of what this entails. Then monitors the situation in early care services in the region

Kladno, primarily services the two main providers of early intervention in this region,

Kolping Family Center Smečno and help vulnerable children Rosa Kladno.

The practical part is based on qualitative research methods in the form of an interview

with mothers of children with disabilities using the services and facilities listed through

dialogues with employees providing these services.

The aim of my work is to find out what the situation is in providing early care Kladno,

what are its specifics, benefits, advantages, disadvantages.
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special education, special education teacher, disability, early age, newborn, risk newborn,

infant, toddler, early care
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Úvod do problematiky

Speciální pedagogika je pedagogická disciplína orientovaná na výchovu, vzdělávání

a celkový osobnostní rozvoj znevýhodněného člověka s cílem dosáhnout co možná

největší míry jeho sociální integrace, a to včetně pracovních a společenských možností a

uplatnění. Dělí se podle typů postižení na dílčí obory – somatopedie, psychopedie,

tyflopedie, surdopedie, logopedie, etopedie, speciální pedagogika osob s kombinovaným

postižením a speciální pedagogika osob s dílčími nedostatky. Podle věku se zaměřuje na

speciální pedagogiku raného věku, předškolního věku, školního věku, dospělého věku

(speciální andragogika) a seniorského věku (speciální gerontagogika) (dle Slowíka 2007,

s.15-18). V své práci se soustředím na problematiku raného věku.

Speciální pedagog je absolvent oboru speciální pedagogika na pedagogické fakultě.

Jeho úkolem je výchova a vzdělávání dětí, popř. i dospělých se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Zdravotní postižení „lze vymezit jako ztrátu nebo poškození určitého orgánového

systému.“ (Vágnerová 2004, s.161 in Opatřilová 2006, s.58). Postižení se dělí podle

oblasti, kterou zasahuje, na tělesné, mentální, zrakové, řečové, sluchové nebo

kombinované. Dále do oblasti speciální pedagogiky patří poruchy chování, poruchy

autistického spektra a specifické poruchy učení. Podle míry se pak postižení dělí na

lehké, středně těžké a těžké.

Raný věk (dle Opatřilové, 2006, s.8-40 a Šándorové, 2005, s.39-48)

Raným věkem se rozumí období od narození dítěte do tří let věku. Dělí se na stadium

novorozenecké (0-1 měsíc), kojenecké (2. měsíc – 12. měsíc), batolecí (1-3 roky).
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1 Vývoj dítěte v raném věku

1.1 Novorozenec

Novorozenecké období trvá od narození do 28. dne, z toho prvních sedm dnů je

nazýváno užším novorozeneckým obdobím. Jde o období adaptace na nové prostředí.

Charakteristické jsou krátké časové úseky bdění a alespoň 20 hodin spánku denně.

Zpočátku je období bdění vyplněno pouze aktivitou spojenou s biologickými potřebami,

teprve později je udržováno senzorickou stimulací.

Novorozenec má základní vrozené reflexy. Motorika má reflexní základ, pohyby

nejsou koordinované. Začínají se vyvíjet první poznávací procesy – doteková stimulace,

časná sociální interakce, taktilně kinestetická stimulace. Zrakové vnímání novorozence

probíhá ve vzdálenosti 25 - 30 cm, sluchově je schopen vnímat silnější zvuky, začíná

reagovat na jednoduché předřečové projevy matky. Dobře reaguje na čichové podněty,

rozlišuje základní chutě.

V novorozeneckém období se začínají projevovat první projevy učení.

Fyziologický novorozenec se učí rozlišovat informace a zpracovávat je na základě

předchozích zkušeností, hledat pravidla ve sledu podnětů ve svém nejbližším okolí a

rozumět svému okolí. Také začíná aktivně vyhledávat příjemné podněty a nepříjemným

se snaží vyhýbat.

Vrozené dědičně podmíněné mechanismy jsou v průběhu tohoto období ovládány

získanými zkušenostmi. Raně získané zkušenosti jsou základem dalších zkušeností, které

na ně navazují a souvisejí s nimi. Dohromady vytvářejí systém vedoucí k pochopení světa

a pozice jedince v něm (Vágnerová, Valentová, 1991 in Šándorová, 2005, s.39)

Pro rodiče je toto období významné jako období formování jejich rodičovských

postojů, názorů a vztahu k dítěti. Narozením dítěte vzniká rodina. Narozené dítě má

konkrétní podobu, jméno a individuální projevy chování, kterými k sobě rodiče poutá.

„Individuálně specificky jde o to, jakou má právě toto dítě pro své rodiče hodnotu, co jim

přináší pozitivního.“ (Vágnerová, 2007, s.27 in Opatřilová 2006, s.11). Z tohoto pohledu

mohou být děti s postižení patrným ihned po narození do určité míry znevýhodněny.

Matka má oproti otci výhodu v tom, že je s dítětem od počátku biologicky spojena.

Otcům obvykle trvá déle, než si k dítěti vytvoří hluboký citový vztah. Podle Vágnerové

platí pravidlo, že „čím dříve uvidí svoje dítě, zejména když se s ním budou moci zabývat,
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chovat je, přebalovat, vykoupat atd., tím lepší a oboustranně uspokojující kontakt s ním

naváží.“ (Vágnerová 1997, s.27 in Opatřilová 2006, s.11).

1.1.1 Rizikový novorozenec

V případě ohrožení vývoje v jakékoli oblasti mluvíme o rizikovém novorozenci.

Rizikový novorozenec „je novorozenec, který je ohrožen ve svém zdravotním stavu a

vývoji“ (Zahálková 1994, s.16 in Opatřilová 2006, s.12). Příčiny ohrožení mohou být

prenatální, perinatální a postnatální.

Mezi prenatální příčiny patří například špatný zdravotní stav matky, věk matky,

nezdravý životní styl matky, nedostatečná prenatální péče, přenášení plodu, vícečetné


[…]

matky

Nejistota,

obavy o

zdravý vývoj

dítěte

Četnost

návštěv

1 x za 3 týdny 1 x za 3

měsíce

1 x za měsíc 1 x za 3 týdny

Doba

využívání

4 roky 5 let (dosud) 5 let (dosud) 2 roky

Využívání

dalších služeb

Klub rodičů a

dětí (od 2 let

dosud)

Ne Setkání rodin,

uvažuje o

víkendovém

pobytu

Klub rodičů a

dětí (od 2 let

dodnes)

Týdenní pobyt

Nedostatky Žádné Žádné Zvyk na

konkrétní

poradkyni,

obava

z ukončení

spolupráce v 7

letech

Návštěvy

doma –

narušení

soukromí

Přínos rané

péče

Smíření se

s postižením

dítěte, celkový

rozvoj dítěte,

zejména jemné

motoriky,

věnování

pozornosti

starší sestřičce

Rehabilitace,

konzultace,

zapůjčení

pomůcek

Psychická

pomoc matce i

prarodičům,

nalezení cesty

k dítěti a přijetí

jeho postižení,

naučení péče o

dítě, celkový

rozvoj dítěte

Rozvoj hrubé

a jemné

motoriky,

zrakového

vnímání, rady

matce s péčí,

stimulací,

volbou

vhodných

pomůcek a

hraček
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Tabulka 2: přehled vyjádření poradkyň

Speciální pedagog 1 –

Kolpingova rodina

Speciální pedagog 2 –

ROSA

Vzdělání Speciální pedagogika Fyzioterapie a speciální

pedagogika

Kurzy Kurz krizové intervence,

kurz bazální stimulace,

kurz Dítě s poruchou

autistického spektra

Kurz poradce rané péče,

kurz hippoterapie, kurz

komunikačních dovedností,

proškolení v oblasti

hraničních poruch

osobnosti, proškolení

v problematice PAS, kurz

tejpování

Obsah práce Práce v terénu –

konzultace v rodinách,

práce s dítětem a celou

rodinou, poradenství,

organizování setkání rodin

Fyzioterapeutické

konzultace v rodinách, raně

poradenské konzultace

v rodinách, ambulantní

poradenství rané péče,

práce s rodinou a dítětem

Přínos rané péče Primárně pro rodinu –

šance se zorientovat, smířit

se se situací, přijmout dítě

i s jeho postižením, až

sekundárně pro dítě –

kromě rozvoje je hlavním

přínosem to, že je dítě

přijato a milováno takové,

jaké je

Především pro rodinu jako

celek – spokojenost rodiny,

přijetí dítěte takového, jaké

je, schopnost se o dítě

správně starat a rozvíjet ho

Nedostatky Nedostatečná

informovanost odborné i

laické veřejnosti

Nedostatečná

informovanost veřejnosti

Specifika střediska Zaměření na rodinu jako

celek, poskytování

pobytových služeb

(možnost odpočinku pro

rodiče), setkávání rodin,

poskytování pomoci

jakýmkoliv rodinám, které

to potřebují, nejen rodinám

s dítětem s postižením

Komplexnost služeb,

pobytové služby, kluby pro

rodiče s dětmi, péče o

jakkoliv ohrožené nebo

znevýhodněné děti (nejen

s postižením)
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá významem speciálního pedagoga v rodině dítěte

s postižením v raném věku, tedy do čtyř let. V tomto věku se na pomoc dětem

s postižením i jejich rodičům, případně dalším členům rodiny (sourozencům,

prarodičům…) zaměřuje raná péče, která je v ČR ukotvena zákonem č. 108/2006 Sb. o

sociálních službách.

Teoretická část se zabývá obecně vývojem dítěte v raném věku, dále situací

v rodině, do níž se narodí dítě s postižením a významem speciálního pedagoga pro

takovou rodinu. Definuje roli speciálního pedagoga pro rodinu dítěte s postižením.

V praktické části se zabývám institucemi poskytujícími ranou péči v Kladenském

regionu, tedy Kolpingovou rodinou Smečno a Střediskem pro ohrožené děti ROSA.

K vyhodnocení jsem použila kvalitativní výzkum - rozhovor s maminkami, které

využívají služeb uvedených institucí, a rozhovor s poradkyněmi rané péče z obou

středisek.

Všechny čtyři maminky se i přes rozdílný přístup shodují na přínosnosti rané péče

jak pro dítě, tak pro ně samotné i pro další rodinné příslušníky, službu hodnotí

jednoznačně kladně a s rozsahem a kvalitou jsou spokojené.

Obě poradkyně vidí přínos rané péče zejména v pozitivním vlivu na rodinu jako

celek. Jen dobře fungující rodina, která dokázala přijmout narození dítěte s postižením,

je totiž dle nich schopna poskytnout dítě odpovídající zázemí a podmínky pro jeho co

možná nejlepší rozvoj.

Kolpingova rodina Smečno ani Středisko Rosa nejsou tradičními středisky rané

péče. Obě jsou zaměřena na rodinu jako celek, a to nejen na rodinu s dítětem s postižením.

Poskytování rané péče je jen jednou z mnoha nabízených služeb. Tento koncept poskytuje

mnoho výhod, jak pro rodinu, tak pro dítě. Jednou z nich je možnost využívání dalších

služeb po ukončení rané péče. Obě střediska se věnují dětem a mladým dospělým až do

věku 26 let, Kolpingova rodina v rámci Projektu na podporu rodin s SMA i déle. Dalším

kladem je možnost setkání s ostatními rodiči a dětmi a pobytové služby. Děti mají

možnost být v kolektivu, rodiče si mohou popovídat, odpočinout, vyměnit zkušenosti.
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 Raná péče je tedy podle názorů všech dotázaných službou velmi přínosnou a

užitečnou a speciální pedagog jakožto její poskytovatel hraje v rodině dítěte s postižením

velmi významnou a nezastupitelnou roli.
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