Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 7.1.2017 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Autorka bakalářské práce se zaměřuje na sledování role speciálního pedagoga v rodině dítěte s postižením v

raném věku. Poměrně uspokojivě lze hodnotit zracováníkapitoly prvníi druhé. V kapitole třetí jsou z

literatury uvedeny role speciálního peadgoga, resp. oblasti, které pomáhá rozvíjet. V praktické části textu

autorka přdkládá přehled poskytovatelů rané péče na Kladensku.Autorka dále opouští zadaný cíl -

vyhledávání role speciálního pedagoga v konkrétních rodinách.Na str. 48 a 49 v kapitole Raná péče

pohledem speciálního pedagoga jsou uvedena dvě hodnocení speciálních peadgogů v rané péči. První

hodnocení popisuje působení speciálního pedagoga prostředictvím Kolpingovy Rodiny, druhý příklad sleduje

ranou podporu poskytovanou střediskem Rosa.

Definujte copingové strategie a resilienční zdroje, které lze podpořit v rodině dítěte s postižením.
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